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دانش بشر در همه حوزه ها به سرعت در حال پیشرفت است. فناوری های 
نوین مثل هوش مصنوعی زندگی بشر را در همه حوزه ها ازجمله پزشکی عوض 
کرده اند اما آیا این پیشرفت ها می تواند آینده خدمات تشخیصی و درمانی را 
تغییر دهد؟ نقش پزشکان در این آینده چگونه خواهد بود؟ به گزارش جام جم 
و به نقل از ایرنا، در دنیایی که دانش پزشکی به سرعت در حال تغییر است و 
شیوه های تشخیصی و درمانی با استفاده از ابزارهای جدید و فناوری های 
نوین دستخوش تغییرات زیادی شده، ورود هوش مصنوعی به این عرصه یک 
فرصت تازه است. فرصتی که البته با تهدید و نگرانی هم همراه است. توسعه 
و پیشرفت دانش پزشکی در سال های اخیر بسیار شگفتی برانگیز بوده است 
به طوری که محققان و دانشمندان این حوزه معتقدند حجم دانش پزشکی 
هر سه سال یک بار دوبرابر می شود. گرچه این پیشرفت ها همیشه و در همه 
ابعاد ممکن است به نفع انسان نباشد و احساسات و نوستالژی های بشر 
و سودهای  مالی  را نمی دهد، درعین حال منافع  بنیادین  تغییرات  اجــازه 
که در جهان پزشکی جابه جا می شود، باعث می گردد فعالان این  سرشاری 

حوزه ها همواره برای حفظ وضع موجود در مقابل تغییرات مقاومت کنند.

هوشمصنوعی،درهایبستهپزشکیرابازمیکند؟

ــردی  ــ درون ف طبیعت گرایی،  موسیقیایی،  بــصــری،  ریــاضــی،  کــامــی،  ــوش  ه
میان فردی و هوش بدنی انواع هوش طبیعی انسان هستند. هوش مصنوعی 
از فناوری های نوین بشری است که در مقابل هوش طبیعی قد علم کرده است. 
هوش مصنوعی همچنان عبارتی چالش برانگیز است زیرا هنوز درباره شعور و 
میزان توانایی هوش مصنوعی تردیدهایی وجود دارد و ارائه راه حل دقیق و جامع 
در حوزه های مختلف ازجمله پزشکی با استفاده از هوش مصنوعی در گام های 
اول است. بنابراین هنوز هوش مصنوعی در جایگاهی نیست که به عنوان یک 
پزشک تمام عیار جای پزشک بنشیند و کار تشخیص و درمان انسان ها را از ابتدا 
تا انتها انجام دهد اما می تواند به عنوان دستیار پزشک در تشخیص بیماری 
راهنمای مهمی باشد و با ارائه راه حل های درمانی و تشخیصی یا حتی انجام 
برخی اعمال جراحی به پزشک کمک کند. هوش مصنوعی در پزشکی درواقع 
استفاده از مدل های یادگیری ماشینی برای جست وجوی داده های پزشکی 
که با  کمک به بهبود سامت و تجربیات بیمار است  کشف دیدگاه ها بــرای  و 
توجه به پیشرفت های اخیر در علوم کامپیوتر و انفورماتیک به سرعت به عنوان 

بخشی از مراقبت های بهداشتی مدرن در دنیا مطرح شده است.

هوشمصنوعی،دستیارپزشکمیشود

گاهی از نشانه های بیماری ها یا  مراجعه مردم به موتورهای جست وجوگر برای آ
کردن داروهایی که بتوانند به آنها در درمان بیماری کمک کنند روزبه روز  پیدا

گوگل  که پزشکان از عبارت هایی مثل دکتر  گسترش اســت تا جایی  در حــال 
کنترل از آن  بــرای این پدیده جدید استفاده و به علت تنوع اطاعات و نبود 
که  انتقاد می کنند. ظهور چت جی پی تی    )ChatGPT(  اتفاق جدیدی است 
با استفاده از جمع بندی انبوه داده های موجود در دنیای دیجیتال می تواند 
از هوش مصنوعی  ایــن جنبه  برساند.  به جــواب  را  به سرعت جست وجوگران 
را تغییر می دهد و  فــنــاوری  هــای اطاعاتی به شکل محسوسی زندگی بشر  و 
نقش هوش مصنوعی را در این عرصه به شکل روزافزونی بیشتر می کند. دکتر 
علیرضا سلیمی، رئیس انجمن متخصصان بیهوشی، مراقبت های ویژه و درد 
از مسائل بحث برانگیز این روزهــای دنیای  ایــران می گوید: »هوش مصنوعی 
که اوایل خرداد  کنگره آینده متخصصان بیهوشی ایران نیز  پزشکی است. در 
برگزار می شود موضوع اصلی، نقش هوش مصنوعی در مراقبت های ویژه پزشکی 
است. این موضوع ازجمله مباحث تازه در علوم پزشکی است که به خصوص در 
حوزه های تصویربرداری و رادیولوژی بیشتر مطرح است. در حوزه مراقبت های 
ویژه نیز می توان از هوش مصنوعی برای تجویز میزان دارو و مدیریت پمپ های 
کــرد.« وی می افزاید: »در حــوزه تخصصی بیهوشی و  تزریق بیماران استفاده 
مراقبت های ویژه به طورکلی برای تعیین میزان دارو به شاخص های مختلفی 
مانند وزن، سطح بدن و عمق بیهوشی توجه می شود. هوش مصنوعی می تواند 
با تحلیل این شاخص ها میزان دقیق دارو را تعیین و تزریق کند اما پاسخ بیماران 
کند و این  بــه دارو متفاوت و ممکن اســت وضعیت هــر فــرد بــا فــرد دیگر فــرق 
موضوعی است که مدیریت آن با تجربه پزشک امکان پذیر است بنابراین هنوز 

هوش مصنوعی در این زمینه نمی تواند نقش اصلی را داشته باشد.«

هوشمصنوعیبهکمکداروسازیمیآید

ــروه ســامــت الــکــتــرونــیــک دانــشــگــاه  دکــتــر عــلــی عــلــیــزاده، عــضــو هیات علمی گـ
علوم پزشکی تهران می گوید: »استفاده از هوش مصنوعی در دنیا به سرعت در 
حال توسعه است و کاربردهای آن در حوزه های مختلف ازجمله پزشکی پیشرفت 
که در حوزه  کــاربــردهــای هوش مصنوعی چت جی پی تی اســت  کــرده اســت. از 
عمومی برای دستیابی به داده ها و اطاعات گسترش پیدا کرده. در حوزه پزشکی 
نیز هوش مصنوعی در حوزه های مختلفی مثل طراحی داروهای جدید می تواند 
بسیار کمک کننده باشد و به جای این که یک داروی جدید در آزمایشگاه روی 
حیوان و بعد انسان آزمایش شود می توان با استفاده از هوش مصنوعی ارتباط 
ساختار دارو را با فعالیت زیستی بررسی کرد.« علیزاده می افزاید: »هوش مصنوعی 
ایــن موضوع  امــا  کند  کمک  بــه پزشک  مــی تــوانــد  در سیستم های تصمیم یار 
که بتواند جای پزشک را بگیرد و هنوز تجربه  هنوز به جایگاهی نرسیده است 
پزشک در تشخیص و درمان بیماران حرف آخر را می زند اما پزشک می تواند از 

راهنمایی های هوش مصنوعی در تصمیم گیری استفاده کند.«
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تازهها

داروی ضداچ آی وی 
 علیه مواد سمی 
زوال عقل 

به نظر می رسد نوعی داروی ضدویروس اچ آی وی می تواند به 
مغز کمک کند تا پروتئین های سمی که به بیماری هانتینگتون 
کند و این احتمال را  ک  و نوعی زوال عقل منجر می شود را پا
افزایش می دهد که بتوان آن را به عنوان درمانی برای اختالات 

عصبی تغییر کاربری داد.
ایجاد خوشه های پروتئینی با زوال شناختی مرتبط است اما 
تحقیقات روی موش ها نشان داد که داروی ضدرتروویروسی 

کسازی  موجود به نام maraviroc می تواند توانایی مغز برای پا
آنها را بازیابی کند. این دارو نشانه هایی از کاهش مرگ سلول های 
مغزی و کاهش سرعت از دست دادن حافظه را در موش هایی 
که به طور ژنتیکی برای ابتا به زوال عقل مهندسی شده بودند 
نشان داد. هنوز خیلی زود است که بگوییم آیا این دارو واقعا 
می تواند به پیشگیری از زوال عقل یا هانتینگتون در موش ها 
کمک کند تا در مراحل بعدی در مورد انسان ها هم مورد استفاده 

قرار بگیرد، اما شاید جالب ترین چیز در این تحقیق این است 
که یک مسیر زیستی را شناسایی می کند که منجر به تخریب 
عصبی می شود.  دیوید روبینشتاین، عصب شناس از موسسه 
تحقیقات زوال عقل بریتانیا در دانشگاه کمبریج، که رهبری این 
تحقیق را به عهده داشت، می گوید: »ماراویروک ممکن است 
به خودی خود داروی جادویی نباشد، اما راه ممکنی را به جلو 
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با وجود این واقعیت که بزرگ ترین 
کــه کــشــف شــده،  ــره ای  ــق قطعه ن
هم وزن گاومیشی بالغ است، این 

باور وجود دارد که تمام موجودی نقره در جهان را می توان در 
مکعبی با اضاع 55 متر مربعی جای داد. جالب است بدانیم 
این مکعب از همسان خود در مــورد فلز »طــا« )با ابعاد 23 
که به نوبه خود عجیب است( نیز بزرگ تر است. نقره در  متر 
زندگی روزمره فلزی سودمند شمرده می شود؛ از کاربرد آن در 
جواهرات، سکه ها و حتی قاشق و چنگال های قدیمی گرفته 
تا علومی مثل پزشکی و الکترونیک همواره کارآمد بوده است. 
این فلز ارزشمند در ساختار تقریبا تمامی رایانه ها، تلفن ها، 
که برای رسم  خودروها و نیز در ساخت »قلم های نقره ای« 
مدارهای الکتریکی به کار می روند، استفاده می شود؛ هرچند 
گاهی به میزانی اندک. با وجود این، نقش نقره در زندگی روزمره 
و تجاری به اینجا محدود نمی شود؛ ردپای نقره را می توان در 
قطعات دستگاه تشخیص فرکانس رادیو نیز دنبال کرد و نیز 
کنون  بسیار محتمل است که این فلز درخشان و گرانبها هم ا

در قالب گردنبند، زینت بخش شما باشد.
که بیش از نیمی از نقره موجود در جهان،  باور بر این است 
که  از فرآیندهای صنعتی حاصل می شود و سؤال این است 
چه میزان نقره در جهان وجود دارد؟ بر اساس آمار تخمینی 
سال 2018/1397، میزان نقره کشف شده در طول تاریخ بیش 
از 1/6 میلیون تن با حجمی معادل مکعبی به اضاع 55 متر 
بوده است. باید به این نکته نیز توجه کرد که با توجه به جایگاه 
دوم نقره در میان فلزات گرانبها )پس از طا(، امکان دورریزی و 
ضایعات آن نسبت به طا نیز بیشتر است؛ چنانچه آمار مذکور 
بیان می کند حدود نیمی از این میزان نقره از دست رفته یا در 

صنعت به کار برده شده است. 
بر اساس اعام »موسسه جهانی ذخایر نقره«، استخراج نقره 
از معادن، 3000 سال پیش از میاد در آناتولی یا ترکیه امروزی 
آغاز شد. پس از آن استخراج نقره در حدود سال 1200 پیش از 
میاد تا یونان نیز پیشروی کرد. این صنعت در یونان تا آنجا 
پیش رفت که نقره مورد نیاز برای ساخت سکه های آتن را نیز 
تأمین می کرد. در بــازه ای طولانی پس از آن و در حدود سال 
100 میادی، بیشتر فعالیت های استخراج نقره از معادن در 
کنار ادویه های  که این فلز در  اسپانیا انجام می شد؛ جایی 
کــالای تجاری به حساب مــی آمــد. طی دوره ای  ، یک  معطر
بسیار طولانی پس از آن نیز نقره در آمریکا کشف شد و تولید 
آن تا دهه 1870 میادی از حدود 1/1 میلیون تا 2/2 میلیون 

کیلوگرم در سال رشد کرد. 
مکزیک  کشور  نقره  تولیدکننده  بزرگ ترین   ، حاضر عصر  در 
که حــدود 5600 تن در ســال 2020/1399 تولید داشته  اســت 
است. کل نقره تولیدشده در سال مذکور 25هزار تن بوده که 
میزان تولید در کشور پرو بیش از همه بوده و چین، روسیه و 
گرچه تصور ما از  شیلی در رتبه های بعدی قرار داشته اند.  ا
مکعبی با اضاع 55 متر آنچنان بزرگ نیست، میزان نقره ای 
که در این مکعب فرضی جای می گیرد، بسیار زیاد است. هنوز 
میزان قابل توجهی از نقره در دسترس است و بر اساس شواهد 
کشور پرو با داشتن 93هزار میلیون تن نقره، بیشترین ذخایر 
نقره جهان را در خود جای داده اســت 
لهستان  و  ــیــا  اســتــرال ــای  ــوره ــش ک و 
ــــدک در رتــبــه هــای  بــا اخــتــافــی ان
حاضر  حــال  در  هستند.  بعدی 
کشف  از معادن  نقره همچنان 
می شود و به طور تخمینی هنوز 
500 هزار تن نقره کشف نشده در 

انتظار استخراج است.
iflscience.com:منبع

رمزگشایی از ژن های مشترک ما و 

دیگر پستانداران
: هفته نامه توالی انتشار

شماره: آوریل 2023/ اردیبهشت 1402
www.science.org :وبگاه

پستانداران یکی از متنوع ترین رده هــای جانوری اند که به طرز 
عجیبی از نظر انــدازه و شکل با هم متفاوت  هستند. به همین 
دلیل یکی از موضوعات مورد مطالعه محققان زیستی، تحقیق 
دربــاره چگونگی این تغییرات و تنوع آن است. در پــروژه جدید 
زونومیا، محققان ژنوم 250 پستاندار مختلف را بررسی کرده اند 
تا بتوانند صفات مشترک آنها با یکدیگر و هم چنین با انسان 
را ردیابی کنند. آنها دریافتند ژن هایی که در بسیاری از گونه ها 
حفظ می شوند معمولا ژن هایی هستند که برای عملکرد طبیعی 

تغییر ممکن است به بدن ضروری است و بنابراین در صورت 
بیماری منجر شوند. شناسایی این 
پژوهشگران  به  می تواند  تغییرات 

کند تا علت  کمک  علوم زیستی 
ژنتیکی  بیماری های  از  برخی 

ــرده  ــ ک کـــشـــف  ــا را  ــــســــان هــ ان
دارو  آن  درمـــــــان  ــرای  ــ ــ ب  و 

تولید کنند. 

 تمام ذخایر نقره
در دل یک مکعب

وه دانش و سلامت رفعت رحیم زاده حناچی | گر

بیشتر بدانیم

پیشخوان

جهانی  هفته  از  روز  ــن  ــری آخ

وه دانش و سلامت گر

امین رضا کیفرگیر

نجوم در ایران به همبستگی و 
ــه ای و  ــ ــرفـ ــ تـــعـــامـــل نـــجـــوم حـ
در  دارد.  اختصاص  ــوری  ــات آم
دکتر  ــاد  یـ همچنین  روز  ایـــن 
مــــحــــمــــدرضــــا ســـــــتـــــــاره، از 
فــیــریــک دانــان مــطــرح ایـــران 
ــود.  ــ ــی ش ــ ــه م ــ ــتـ ــ ــی داشـ ــ ــرامـ ــ گـ
اثر  در  کردستان  دانشگاه  فیزیک  استاد  ستاره  محمدرضا 
حــادثــه رانــنــدگــی در جــاده بیجار بــه دیــــوان دره در استان 
در گــذشــت. دکتر ســتــاره متولد 52 در محله ای  کردستان 
حاشیه ای به نام ریگ  سیاه در بیجار گروس بود. او از همان 
کودکی به فیزیک عاقه داشت و رد این عاقه را می توان در 
کــه در دوران دبــیــرســتــان بــه مجله دانشمند  نــامــه  هــایــی 
می فرستاد، پیدا کرد. محمدرضا سال 80 دکترای تخصصی 
از دانشگاه صنعتی شریف  را  بنیادی نظری  فیزیک ذرات 
که به شهر و خــانــواده اش  کــرد و به دلیل عاقه ای  دریافت 
داشت به بیجار برگشت و تا هنگام مرگ عضو هیات علمی 
گروه فیزیک دانشگاه کردستان بود. او تجربه تدریس در دیگر 
دانشگاه های همجوار استان کردستان را نیز در کارنامه دارد 
و در دوره ای هم ریاست دانشکده مهندسی در حال تاسیس 
بیجار گروس را بر عهده داشته است.  از جمله افتخارات دکتر 
کسب رتبه اول جشنواره جــوان خوارزمی در  ستاره باید به 
ســال 1380 و نفر ســوم جــشــنــواره بین المللی خــوارزمــی در 
پژوهش های بنیادین در سال 1383 اشاره کرد. در سال 1388 
نیز او رتبه اول پژوهشگران برتر کشور در علوم پایه را کسب کرد. 

دریــافــت مـــدال نقره اینشتین از طرف 
برتر جهان  و عنوان دانشمند  یونسکو 
اســام از دیگر افتخارات اوســـت.  مرگ 
کی  دکتر ستاره اما از جمله اتفاقات دردنا
ــــش، انگشت  کــه پــس از رخ دادن ــت  اس
تقصیرهای زیادی را به این سو و آن سو 
ــان  ــام ــس ــاب نـــشـــانـــه  رفــــــت. وضـــعـــیـــت ن
کردستان، تخصیص  جاده های استان 
نــــدادن وســیــلــه نقلیه و رانـــنـــده بــرای 
که هر روز برای  فیزیک دان برجسته ای 

رفت و آمد از خانه تا محل کار باید در چنین جاده هایی تردد 
ــان حــادثــه،  ــ ــاس گـــزارش هـــای مــوجــود از زم ــ کــنــد و بــر اس
ســهــل انــگــاری در مــراقــبــت هــای پزشکی از دکــتــر ســتــاره در 
از دســت رفتن چنین سرمایه  عظیم  بیمارستان، موجب 
علمی شده است. سؤال مهمی که امروز باید پرسید این است 

ک درس عبرتی شده است؟  که آیا این اتفاق دردنا

چراتعاملنجومحرفهایوآماتوریمهماست؟

ــت کــه میان  نــجــوم حــرفــه ای در واقـــع فــرآیــنــدی علمی اس
دانشگاه ها،  در  زمینه  همین  ــرده  ک تحصیل  متخصصان 
آماتوری،  نجوم  دارد.  جریان  رصدخانه ها  و  پژوهشگاه ها 
شاخه دیگری از این علم است که در آن صرف تحصیل در 
ک نیست و افـــراد عاقه مند می توانند با  حــوزه نجوم مــا
یادگیری و فعالیت در زمینه های آماتوری در شاخه آماتوری 
نجوم حضور داشته باشند. فعالیت هایی مانند رصد آسمان 
شب، عکاسی نجومی و غیره از جمله فعالیت های آماتوری 
است که گاهی ممکن است داده های علمی ارزشمندی هم 
از دل آنها استخراج شود. شاخه حرفه ای و آماتوری نجوم 
در واقــع می تواند مکمل یکدیگر و داده هــای هرکدام برای 
دیگری ارزشمند باشد. امــا ایــن موضوع در جامعه نجوم 
ایران باید نقش به شدت پر رنگ تری داشته باشد؛ به ویژه از 
سوی بخش حرفه ای. در ایران دانشگاه ها و رصدخانه  های 
زیــادی نیستند که ارتباط علمی مداومی با جامعه یا حتی 
بخش آمــاتــوری نجوم داشته باشند. مگر مـــواردی خاص 
و در زمان هایی خاص مانند هفته نجوم. این مــورد حتی 
دربــاره بزرگ ترین رصدخانه ایران یعنی رصدخانه ملی هم 
صدق می کند.  رصدخانه ای که همین 
چندماه پیش نخستین نورگیری اش 
را انجام داد و سپس حداقل تا لحظه 
نــوشــتــن ایـــن یـــادداشـــت ارتــبــاطــش 
شده  قطع  مخاطبانش  و  جامعه  بــا 
کیفیت چنین تعاماتی  است. بهبود 
ــت کــه مــی تــوانــد نسل جـــوان را به  اس
نــجــوم عــاقــه مــنــد کــنــد و نــویــد حفظ 
گــســتــرش جــامــعــه  پـــویـــای نجومی   و 

در ایران را بدهد.

هوش مصنوعی کلید درهای بسته پزشکی
دانشبنیانباستارهها

آخرین روز هفته جهانی نجوم در ایران

 ارتباط نجوم آماتوری 
و حرفه ای

زمانی که حــادثــه ای بــرای یک شخص رخ 
وه دانش و سلامت گر

ی ندا اظهر

می دهد، نیروهای اورژانــس با حضور در 
محل حادثه، نسبت به ارائه اقدامات اولیه درمانی اقدام می کنند 
ــاوت اســــت و  ــف ــت ــــن قــضــیــه کــمــکــی م ــا در مــــورد حـــیـــوانـــات، ای امــ
ــاع جسمانی آنــهــا در  زیــرســاخــت هــای لازم بـــرای رسیدگی بــه اوضـ
شرایطی که آسیب دیــده باشند، وجــود نــدارد. گاهی مصدومیت 
حــیــوانــات اهــلــی و خــانــگــی یــا حــیــوانــات وحــشــی کــه در جــنــگــل و 
حیات وحش زندگی می کنند، می تواند حیات این موجودات را به 
خطر بیندازد. بنابراین، رسیدگی های اولیه و تیمار کردن حیوانات 
آســیــب دیــده در ســاعــت هــای اولــیــه مــصــدومــیــت، مــی تــوانــد عمر 
آسیب دیده  آنها ببخشد. رسیدگی بــه حــیــوانــات  دوبــــاره ای بــه 
ازجــمــلــه وظــایــف دامــپــزشــکــان اســـت کــه در بــســیــاری از مــواقــع با 
بــی مــهــری مــواجــه مــی شــونــد. از ایـــن رو، هــر ســـال 30 آوریــــل/ 10 
اردیبهشت به عنوان روز جهانی دامپزشک گرامی داشته می شود. 
در همین راستا، با دکتر ســیــف ا... دهقانی نایوانی، دامپزشک و 
عضو هیات علمی دانشکده دامپزشکی دانشگاه شیراز گفت وگو 
ــورد بـــا حــیــوانــات  ــرخـ ــوص نــحــوه بـ ــصـ ــــم و نــکــاتــی را درخـ ــرده ای کــ

آسیب دیده جویا شده ایم. 

دکتر سیف ا... دهقانی ناژوانی، درباره اهمیت جایگاه دامپزشکان به جام جم 
می گوید: »دامپزشکان خدمات ارزنـــده ای را به جامعه ارائــه می دهند اما 
متاسفانه مظلوم واقع شده و رسانه ای در کشور ندارند که این حوزه را تبلیغ 
کرده و فعالیت های آنها را به مردم نشان دهد. برای مثال، حفظ بهداشت 
مردم از نظر انگل ها و درمان و کنترل بیماری های مشترک بین انسان و دام، 
وظیفه یک دامپزشک است. دامپزشکان در کنترل و ریشه کنی این بیماری ها 
در جامعه نقشی حیاتی ایفا می کنند اما آن قدر کار این قشر در حاشیه قرار 
گرفته که در هر موقعیتی، به اسم نهاد یا سازمانی دیگر تمام می شود.« وی 
می افزاید:  »از جمله مهم ترین کارهایی که دامپزشکان برای حیوانات انجام 
می دهند، می توان به تزریق داروهای ضدانگل اشاره کرد که بتوان انگل های 
کسن های متعددی هم به  مشترک بین انسان و حیوانات را کنترل نمود. وا
حیوانات برای جلوگیری از ابتای حیوانات و حتی انسان ها تزریق می شود.«

دامپزشکیضامنسلامتدامها

دکتر دهقانی با اشاره به این موضوع که از نظر غذایی هم بهداشت و سامت 
گوشت دام هــا بر عهده دامپزشکان اســت، می افزاید:  از  غــذای تهیه شده 
»متخصصان این بیماری ها را کنترل می کنند اما اهمیت زیادی به این امر داده 
نمی شود. ما در ایران بیش از 80 میلیون واحد دامی داریم که از نظر دامدار، 
گر رسانه ها بتوانند در شناساندن جایگاه  جامعه و مصرف کننده مهم است. ا
دامپزشکان در جامعه نقش آفرینی کنند، اهمیت این شغل در کنترل بسیاری از 

بیماری ها واضح تر می شود.« به رغم بیماری ها و خطراتی که ازسوی حیوانات 
برای انسان ها وجود دارد و از سوی دیگر، اهمیتی که نسبت به مهربان بودن با 
حیوانات بیان می شود، حضور حیوانات در زندگی ما انسان ها می تواند جایگاه 
بسیار خوبی داشته باشد. به گفته این عضو هیات علمی دانشکده دامپزشکی 
کشورهای غربی از حیوانات  دانشگاه شیراز، در حال حاضر در بسیاری از 
و به ویژه پرندگان بــرای درمــان برخی بیماری ها استفاده می شود؛ درمــان 
روان پریشی، بیماران مبتا به اوتیسم و بیماران عقب مانده ذهنی و جسمی 
از جمله این موارد است. دکتر دهقانی تصریح می کند:  »این حیوانات همدم 
خیلی خوبی برای انسان محسوب می شوند و در بسیاری از موارد می توانند 

این قبیل بیماری ها را در انسان ها درمان کنند. در مواقعی، نگهداری و محبت 
به حیوانات به خوبی می تواند بسیاری از عصبانیت ها و خشم های درونی را 
تخلیه و از آسیب های انزوا در سنین بالا جلوگیری کند.« در سال های اخیر 
گرفته اند و  حیوانات اهلی از جمله پرندگان با زندگی ما انسان ها بیشتر خو 
برخی از آنها حتی وارد زندگی ما شده اند. گاهی ممکن است اتفاقاتی برای این 
حیوانات رخ داده و دچار مصدومیت شوند. این دامپزشک درباره این که افراد 
در مواجهه با حیوانات آسیب دیده باید چه اقداماتی انجام دهند، به جام جم 
می گوید: »مواردی داشته ایم که برای مثال، راننده ای در جاده با گرگ تصادف 
کرده و به جای این که محل را ترک کند، گرگ را به کلینیک دامپزشکی رسانده 

تا تحت درمان قرار گیرد و ماهم موفق شده ایم با کار گذاشتن چند پاتین در 
دست حیوان، آن را درمان کنیم.« او می افزاید:  »افراد در برخورد با حیوانات 
کنند  گر آن حیوان وحشی باشد، ابتدا باید اطمینان حاصل  آسیب دیده، ا
گر حیوان به آنها آسیبی وارد نمی کند، می توانند  که به آنها صدمه نمی زند. ا
او را  گرفته و به کلینیک ارجاع دهند. در صورتی که زخم یا جراحتی روی بدن 
حیوان مشاهده می کنند، اطمینان پیدا کنند که زخم عفونی شده یا خیر و آیا 
خونریزی دارد یا ندارد.« دکتر دهقانی تصریح می کند:  »در چنین شرایطی بهتر 
است زخم را سریع ضدعفونی کنند و با یک زخم پوش موقت، حیوان را به مرکز 
درمانی یا کلینیک دامپزشکی برسانند تا درمان های اولیه روی حیوان انجام 
کید می کند که اجرای کمک های اولیه روی حیوانات مصدوم کاما  شود.« او تأ
مشابه انسان است و می توان همان مراحل ابتدایی رسیدگی به مصدومان را 
گر هم شرایط به گونه ای پیش رفت که  روی حیوانات مصدوم هم انجام داد. ا
افراد نتوانستند اقدامات درمانی اولیه را روی حیوان انجام دهند، بهترین کار 
این است که حیوان را رها نکرده و به کلینیک دامپزشکی برسانند تا درمان های 
لازم به موقع روی آنها انجام شود. در غیر این صورت اولویت با بررسی زخم و 

بانداژ اولیه تا رساندن حیوان به مرکز درمانی است. 

حیواناتوحشیراابتدابهمراکزدرمانیبرسانید

دکتر دهقانی درخصوص مواجهه با حیوانات غیراهلی عنوان می کند: »معمولا 
حیوانات وحشی در صورت مصدومیت، ممکن است به سمت انسان حمله 
کنند؛ بنابراین، در صورت وحشی بودن، بهتر است حیوان با وسایل مخصوص 
کز درمانی منتقل شود. من توصیه نمی کنم که افراد به این  گرفته شده و به مرا
که ممکن است  قبیل حیوانات وحشی و به ویژه مصدوم نزدیک شوند؛ چرا
دچار گازگرفتگی یا آسیب شوند. عاوه بر این، افراد در چنین موقعیت هایی 
دست تنها نمی توانند کاری انجام دهند و بهتر است با اورژانس دامپزشکی 
تماس بگیرند. معمولا در هر شهری یک اورژانس دامپزشکی وجود دارد که 
افراد در مواقع لزوم می توانند با این اورژانس تماس برقرار کنند تا آنها اقدامات 
اولیه را برای حیوان آسیب دیده انجام دهند.«  به گفته این استاد دانشگاه، 
بسیاری از کلینیک های دامپزشکی به طور خودجوش خودروهایی را برای 
ارائه اقدامات اولیه به حیوانات آسیب دیده در نظر گرفته اند که در صورت 
کمک برای امدادرسانی به این قبیل حیوانات،  برقرار تماس و درخواست 
بتوانند به موقع به محل حادثه برسند و درمان های لازم را روی حیوان انجام 
دهند.  دکتر دهقانی درباره اثربخشی استفاده از آنتی بیوتیک ها روی غذایی 
گر حیوان از غذایی که  که به حیوانات وحشی داده می شود، بیان می کند: »ا
به آنتی بیوتیک آغشته شده، استفاده کند به طور قطع برای جراحتی که دارد 
مفید است اما از آنجا که حیوانات حس ششم بسیار قدرتمندی دارند، بعید 
است از چنین غذایی استفاده کنند. مگر این که حیوان بسیار گرسنه باشد. در 
این میان، اولین و مهم ترین اقدامی که می توان در برخورد با حیوانات وحشی 
انجام داد، این است که نیروهای اورژانس با آمپول بیهوشی، حیوان را بیهوش 

کرده و اقدامات لازم را روی حیوان انجام دهند.« 

گزارش »جام جم« درباره نقش حیاتی دامپزشکی

حیوانات هم نیاز به 
کمک های اولیه دارند 

نجوم هفته 


